むしろ十分に確かめることができた。なぜなら、かの男は司教に告白していたからである。他人から聞いたことも知っていると言われるのだから。あ

---

(29) Innocentius IV, *Apparatus in quinque libros*, X 4. 1. 26 v. *videmus* : Nam licet hic protestatus fuerit, quod non consentiebat in eam, vel non contrahere, sed decipere intendebat, non proficit sibi. quia non subest iusta causa protestationis, unde per contrarium factum renunciare intelligitur protestationi, vel potius sibi prodesse non debet, quia facto contrarium dicit. ... praeterea in his ad communem intelligentiam recurrendum est. ... Alij contrarium dicunt, scilicet, quod protestatio sufficit, ut non probetur matrimonium, sed ideo dicit Papa, quod non videtur quandoque sibi hoc constet, quia cum nullus interfuerit sponsalibus de protestatione sibi constare non potuit, ut in foro ecclesiae iudicare posset non fore matrimonium, sed in foro animae iudicare potest, ubi iudicatur secundum confessionem, sed in foro ecclesiae secus est.

イノケンティウス4世の *Apparatus* は、1245年ころに成立した。ここでは、1570年のフランクフルト版 ([http://works.bepress.com/david\\_freidenreich/46](http://works.bepress.com/david_freidenreich/46)) を利用した。

るいは、この男は贖罪の法廷で告白したのだ。そこでは、誰であれ信じられなければならない。なぜなら、贖罪の法廷では、〔告白によって〕自分だけが害されるのだから。どうして自分の救済のことを考えない者がいるであろうか。しかし裁判の法廷では、他人を害して彼が信じられてはならない。<sup>(30)</sup>

贖罪の法廷（内面の法廷）では、自己の罪を告白する。ここでは、男は自分が女性を欺いて手籠めにしたことを告白する。しかし、この法廷で裁かれるのはこの罪だけであって、婚姻の有効無効は問題にならない。もしこの罪について嘘をつけば、罪に罪を重ねることになる。告解をする者は、神を相手をしているのである。告解を聴く聴罪師も告解を信すべきことになる。しかし、告解で聴いたことは、もちろん他人に漏らしてはならない。外面の法廷で利用することなどもっての外である。内面の法廷では告白する者と神の関係が問題になるのに、外面の法廷においては他人との関係が問題になる。他人との関係が問題になる以上、一人の一方的な言い分を聴くわけには行かない。立証が問題になる。では、これからいうことは全て嘘だといった上で、婚姻の約束する場合は、どうか。この場合についても、『標準注釈』が冒頭のテキスト部分「ある女を (mulierem)」に付した注釈の中で論じている。

しかし、考えてみよ。ある者が複数の人々の前で、これから言うことまたは行うことは、結婚する意図で行うものではないと自分について証言し、そ

---

(30) Glossa ordinaria, X 4. 1. 26 v. Qualiter tibi constiterit : immo bene potuit constare : quia vir ille ei hoc confitebatur : quia hoc dicimur scire, quod ab aliis audiuimus. ... Vel quia ille hoc ei confessus fuit in poenitentiali iudicio, in quo cuilibet est credendum. ... quia soli sibi sit praeiudicium : unde non est verisimile, quod sit immemor suae salutis. ... sed in iudicio pro tribunali non crederetur ei in praeiudicium alterius. 『標準注釈』は1263年にバルマのペルナルドゥスによって完成された。ここでは、1582年のローマ版 (<http://digital.library.ucla.edu/canonlaw/index.html>) を利用した。

君はこれをどうやって確かめたのか

の後で、私は貴方を妻にすることに同意しますと、言ったらどうか。このとき婚姻はあるのか、ないのか。この場合には、教会は婚姻があると裁判しなければならぬ、と私は言う。なぜなら、言葉の共通〔通常〕の理解が拠り所とされなければならないのだから。このような言葉は彼の意図を表現するのに役立つべくもない。その他に、かの言葉を最初に自己のために証言したと証明しても、その後この意思から離れて彼女を妻にすると同意することだっただけでありえた。そしてこれは、その後彼が公に行っていることから、認められる。婚姻を締結したときも同じ意思だったと言うとしても、この言葉は信じられない。なぜなら、詐欺を行う者に対しては、解釈は彼の不利になされなければならないからである。<sup>(31)</sup>